



Sofia Geisler  
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit

## Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 286 om vikartimer

19-11-2018  
Sagsnr. 2018 - 23345  
Dok. nr. 9271021

Kære Sofia Geisler,

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

Postboks 1029  
3900 Nuuk  
Tlf: +299 34 50 00  
Email: [ikin@nаноq.gl](mailto:ikin@nаноq.gl)  
[www.nаноq.gl](http://www.nаноq.gl)

### 1. Hvor mange af de planlagte undervisningstimer i folkeskolen bliver dækket af løse vikartimer i år 2016/2017 og i 2017/2018?

**Svar:** Der indsamles fra centralt hold (Uddannelsesstyrelsen) data om folkeskolen. Her indsamles udelukkende data om, hvor mange undervisningstimer, som er gennemført i forhold til antal planlagte undervisningstimer.

Det fremgår ikke af Uddannelsesstyrelsens data, hvorvidt de gennemførte undervisningstimer er gennemført af klassens faste underviser, løse eller faste vikarer. Således heller ikke for skoleårene 2016/2017 og 2017/2018.

### 2. Hvor mange af de planlagte undervisningstimer i folkeskolen bliver varetaget af timelærere / faste vikarer i år 2016/2017 og i 2017/2018?

**Svar:** Fra centralt hold indsamles data om, hvor stor en andel af folkeskolens undervisere, som er henholdsvis uddannede folkeskolelærere og timelærere, og hvor mange undervisningstimer, som er gennemført.

Det fremgår ikke af data, hvor mange undervisningstimer, som er varetaget af henholdsvis timelærere og faste vikarer. Således heller ikke for skoleårene 2016/2017 og 2017/2018.

### 3. Hvilke fag bliver berørt af brug af løse vikarer i år 2016/2017 og i 2017/2018?

**Svar:** Fra centralt hold indsamles udelukkende data om gennemførte undervisningstimer. Det fremgår ikke af data, hvilke fag, som er berørt af brug af løse vikarer. Således heller ikke for skoleårene 2016/2017 og 2017/2018.

### 4. Hvilke kommuner har størst brug af løse vikartimer til dækning af de planlagte undervisningstimer i folkeskolen i år 2016/2017 og i 2017/2018?

**Svar:** Fra centralt hold indsamles udelukkende data om gennemførte undervisningstimer. Det fremgår ikke af data, i hvilket omfang de enkelte kommuner har

benyttet vikarer til dækning af gennemførte og planlagte undervisningstimer. Således heller ikke for skoleårene 2016/2017 og 2017/2018.

**5. Foreligger der systematisk indsamlet oplysninger om hvor mange elever i den undervisningspligtige alder ikke følger undervisningen i folkeskolen eller i hjemmet?**

**Svar:** Det er kommunalbestyrelsen, der jf. § 43 stk. 1 i Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen, som senest ændret ved Landstingslov nr. 21 af 13. november 2017, som har det overordnede ansvar for kommunens skolevæsen og skal påse, at alle undervisningspligtige børn i kommunen indskrives i folkeskolen eller får en undervisning, der står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen. Kommunalbestyrelsen fastlægger mål og rammer for skolernes virksomhed. Kommunalbestyrelsen fører løbende tilsyn med skolernes virksomhed, herunder i forhold til skolens overholdelse af bestemmelserne i denne inatsisartutlov.

Jf. § 25 i Landstingslov nr. 10 af 15. april 2003 om frie grundskoler og undervisning i hjemmet m.v., som senest ændret ved Landstingslov nr. 16 af 20. november 2006, er det kommunalbestyrelsen i barnets bopælskommune, som fører tilsyn med den undervisning, barnet får i hjemmet m.v.

Der sker på centralt hold ikke en systematisk indsamling af oplysninger om, hvor mange elever i den undervisningspligtige alder, som ikke følger undervisningen i folkeskolen eller som modtager hjemmeundervisning.

Når Uddannelsesstyrelsen gøres bekendt med børn i den undervisningspligtige alder, som ikke følger undervisningen i folkeskolen eller modtager hjemmeundervisning, er det Uddannelsesstyrelsens ansvar at følge op på det enkelte forhold og anmode kommunen om at rette op på evt. brud på bestemmelserne om undervisningspligten.

**6. Foreligger der oplysninger i hvilke af skolerne i byer og bygder om hvor mange elever i den undervisningspligtige alder, der ikke følger undervisningen i folkeskolen eller i hjemmet?**

**Svar:** Se første afsnit i svar til spørgsmål 5 om kommunalbestyrelsens ansvar for kommunens skoler og undervisning i hjemmet.

Der foreligger ikke på centralt hold oplysninger om, under hvilke skoler eller i hvilke byer og bygder, der er elever i den undervisningspligtige alder, som ikke følger undervisning i folkeskolen eller modtager hjemmeundervisning.

Ligeledes foreligger ikke oplysninger om hvor mange elever, som ikke følger undervisning i folkeskolen eller modtager hjemmeundervisning.

Med venlig hilsen

Ane Lone Bagger